



Comune di Casatenovo

Provincia di Lecco

Lavori Pubblici

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale 268 del 22/05/2023

DETERMINA N. 89 DEL 22/05/2023

Oggetto: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR. MODIFICA QUADRO ECONOMICO ED AFFIDAMENTO INCARICO PER SPOSTAMENTO PALI ILLUMINAZIONE. CUP H21B20000010004. CIG 9820937D95

La Presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Casatenovo dal 23/05/2023 al 07/06/2023

Determinazione n. 268 del 22/05/2023

OGGETTO : REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR. MODIFICA QUADRO ECONOMICO ED AFFIDAMENTO INCARICO PER SPOSTAMENTO PALI ILLUMINAZIONE. CUP H21B20000010004. CIG 9820937D95

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 27/12/2022 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi dell'art. 50, comma 10 e dell'art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di servizio del Settore "Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni" - titolare della P.O. n. 5 come individuata nel vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati;

Visto altresì il D.U.P. 2023/2025 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 15 in data 02.05.2023, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1° gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 26/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la costruzione del marciapiede di via Vivaldi, per un importo complessivo di progetto pari ad € 280.000,00, finanziato per € 160.000,00 con fondi PNRR;
- con determinazione n. 146 del 09/09/2022 a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione sono stati affidati in via definitiva i lavori di costruzione del marciapiede all'impresa Farina Maurizio srl con sede in Castello Brianza, al prezzo di corpo di € 142.376,00, comprensivo dell'importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.000,00, oltre IVA al 10%

Dato atto che, al fine di adeguare la larghezza del marciapiede di via Verdi, insistente su via Vivaldi, come da progetto approvato, si rende necessario provvedere allo spostamento dei centri luminosi in Via Verdi;

Visto che, a tal fine, è stato richiesto apposito preventivo di spesa ad ENEL SOLE SRL, la quale, con nota pervenuta al protocollo comunale n.5192 in data 01.03.2023, si è resa disponibile ad effettuare lo spostamento richiesto al costo di € 700,00 oltre I.V.A. nella misura del 22%;

Ritenuto di imputare la suddetta somma al seguente capitolo di PEG 14631 per un importo di € 854,00 IVA compresa, dell'annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, utilizzando le economie derivanti da ribasso di cui all'impegno n. 542/2023, assunto con determinazione n. 146 del 09/09/2022;

Determinazione n. 268 del 22/05/2023

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 trovano applicazione:

- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi senza obbligo di ricorso alla centrale unica di committenza;
- l'art. 36, comma 2, lettera a) del citato D. Lgs. n. 50/2016 laddove è consentito l'affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del medesimo Codice;

Nonché, in quanto inferiore ad € 5.000,00:

- L'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore dall'1/1/2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l'affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto il quadro economico del progetto, approvato con determinazione 146 del 09/09/2022, riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO	
Importo dei lavori a corpo	€ 137.376,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.000,00
Importo totale dei lavori	€ 142.376,00
Iva 10%	€ 14.237,60
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00
Oneri per trasferimento proprietà	€ 58.980,00
Frazionamenti, atti, indennizzi	€ 12.108,65
Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità	€ 7.320,88
CNP su spese tecniche (4%)	€ 292,83
IVA su spese tecniche e CNP	€ 1.675,02
Incentivo di cui all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016	€ 2.672,00
Incentivo di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016	€ 668,00
Irap su incentivo alla progettazione	€ 183,46
Spese per pubblicazione avviso avvio del procedimento di esproprio e del deposito del progetto	€ 1.333,46
Spese per pubblicazione bando di gara	€ 1.000,00
Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara	€ 734,80
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	€ 225,00
Arrotondamenti ed imprevisti	€ 4.105,90
Economie derivanti da ribasso	€ 27.086,40
Totale	€ 280.000,00

Determinazione n. 268 del 22/05/2023

Considerato che:

- vista la recente pronuncia della Corte dei Conti Lombardia n. 3/2022 secondo cui "... gli accantonamenti per la copertura e il pagamento degli incentivi... di cui all'art. 113 del d. lgs. n. 50/2016 da destinare al personale interessato allo svolgimento delle funzioni tecniche devono essere determinati al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi comprese le somme che gravano sull'ente a titolo di Irap", la quota di cui all'80% di incentivo al personale deve pertanto considerarsi comprensiva di Irap;
- visto il comma 4 dell'art. 113 D. Lgs 50/2016, la quota del 20% degli incentivi per funzioni tecniche non può essere destinata al fondo innovazione, qualora l'opera sia finanziata in tutto o in parte con risorse provenienti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, ma secondo una recente pronuncia della Corte dei Conti Toscana (delibera n. 80/2021/PAR) tale quota deve confluire nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori;
- visto l'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la quota SUA rientra nel fondo di cui al comma 1 dell'art. 113 dell' suddetto D.Lgs 50/2016;
- con il presente atto si accetta il preventivo di spesa trasmesso da ENEL SOLE SRL, prot. n. 5192 del 01.03.2023, avente come oggetto lo spostamento dei centri luminosi in Via Verdi;

Viste tutte le precedenti considerazioni, il quadro economico di cui alla determinazione 146 del 09/09/2022 sopra citata viene mutato come segue:

QUADRO ECONOMICO	
Importo dei lavori a corpo	€ 137.376,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.000,00
Importo totale dei lavori	€ 142.376,00
Iva 10%	€ 14.237,60
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00
Oneri per trasferimento proprietà	€ 58.980,00
Frazionamenti, atti, indennizzi	€ 12.108,65
Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, contr. prev. 4% e iva 22% compresi	€ 9.288,73
Spostamento centri luminosi	€ 854,00
Incentivo di cui all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016	€ 2.084,16
Incentivo di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016	€ 521,00
DA DESTINARE A LAVORI	
Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara	€ 734,80
Spese per pubblicazione avviso avvio del procedimento di esproprio e del deposito del progetto	€ 1.333,46
Spese per pubblicazione bando di gara	€ 1.000,00
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	€ 225,00
Arrotondamenti ed imprevisti	€ 5.024,20
Economie derivanti da ribasso	€ 26.232,40

Determinazione n. 268 del 22/05/2023

Totale somme a disposizione	€ 137.624,00
Totale progetto	€ 280.000,00

Pertanto, gli impegni, finanziati con FPV, assunti con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 67 del 03/06/2022, con il presente atto vengono mutati come segue:

- la somma di € 27.086,40 - imp. 542/2023, assunto con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 146 del 09/09/2022, relativo alle economie derivanti da ribasso, viene ridotta a € 26.232,40;
- la somma di € 2.672,00 - imp. 546/2023, destinata all'incentivo di cui all'art. 113 co. 3 D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale), viene ridotta a € 2.084,16;
- la somma di € 668,00 - imp. n. 547/2023, destinata all'incentivo di cui all'art. 113 co. 4 D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica), viene ridotta a € 521,00 e destinata al finanziamento dei lavori;
- la somma di € 183,46 - imp. 548/2023, relativa all'IRAP sull'incentivo di cui all'art. 113, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., andrà a confluire nell'impegno n. 550/2022, relativo ad arrotondamenti ed imprevisti;
- la somma di € 4.105,90 - imp. 550/2023, relativa ad arrotondamenti e imprevisti, viene aumentata a € 5.024,20;
- la somma di € 854,00, relativa allo spostamento dei centri luminosi, dovrà essere impegnata;

Dato atto che l'esigibilità di detta obbligazione avviene entro il 31/12/2023;

Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall'art.1 comma 41 della Legge 190/2012 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi del combinato disposto dell'art.151, comma 4 del TUEL;

DETERMINA

- di affidare ad ENEL SOLE SRL l'incarico per i lavori di spostamento dei centri luminosi in Via Verdi, al fine di adeguare la larghezza del marciapiede di via Verdi, insistente su via Vivaldi, come da progetto approvato;
- di dare atto che, a seguito dell'accettazione del preventivo presentato, viene modificato il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO	
Importo dei lavori a corpo	€ 137.376,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.000,00
Importo totale dei lavori	€ 142.376,00
Iva 10%	€ 14.237,60
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00

Determinazione n. 268 del 22/05/2023

Oneri per trasferimento proprietà	€	58.980,00
Frazionamenti, atti, indennizzi	€	12.108,65
Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, contr. prev. 4% e iva 22% compresi	€	9.288,73
Spostamento centri luminosi	€	854,00
Incentivo di cui all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016	€	2.084,16
Incentivo di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 DA DESTINARE A LAVORI	€	521,00
Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara	€	734,80
Spese per pubblicazione avviso avvio del procedimento di esproprio e del deposito del progetto	€	1.333,46
Spese per pubblicazione bando di gara	€	1.000,00
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	€	225,00
Arrotondamenti ed imprevisti	€	5.024,20
Economie derivanti da ribasso	€	26.232,40
Totale somme a disposizione	€	137.624,00
Totale progetto	€	280.000,00

- di modificare i seguenti impegni di spesa, finanziati con FPV, di cui al capitolo di PEG n. 14631 dell'annualità 2023 del Bilancio di Programmazione Economico Finanziaria 2023/2025 assunti con le determinazioni n. 67 del 03/06/2022 e n. 146 del 09/09/2022, come segue:
 - ridurre l'imp. 542/2023, relativo alle economie derivanti da ribasso, a € 26.232,40;
 - ridurre l'imp. 546/2023, destinato all'incentivo di cui all'art. 113 co. 3 D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale), a € 2.084,16;
 - ridurre l'imp. 547/2023, destinato all'incentivo di cui all'art. 113 co. 4 D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica), a € 521,00 e destinare tale somma al finanziamento dei lavori;
 - eliminare l'imp. 548/2023, relativo all'IRAP sull'incentivo di cui all'art. 113, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., andando ad integrare tale somma nell'imp. 550/2022, relativo ad arrotondamenti ed imprevisti;
 - aumentare l'imp. 550/2023, relativa ad arrotondamenti e imprevisti, a € 5.024,20;
 - impegnare la somma di € 854,00, relativa allo spostamento dei centri luminosi;
- di dare atto che l'esigibilità di detta obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
- di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall'art.1 comma 41 della Legge 190/2012 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Ing. Marta Liberali

LIBERALI MARTA in data 22/05/2023

**Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.89 del 22/05/2023****ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA**

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 542/0	Data: 07/02/2023	Importo:	26.232,40
Oggetto:	CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI - economie derivanti da ribasso				
Capitolo:	2023 14631	LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.U.P.: H21B20000010004	SIOPE: 2.02.01.09.012		
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali				
Finanziato con :	AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 26.232,40 € -				
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA					
Importo Variazione:	-854,00	Annotazioni:	Nuovo impegno: 2023-930/0		

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 930/0	Data: 18/05/2023	Importo:	854,00
Oggetto:	CUP H21B20000010004 - CIG 9820937D95 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI -AFFIDAMENTO INCARICO PER SPOSTAMENTO PALI ILLUMINAZIONE				
Capitolo:	2023 14631	LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.I.G.: 9820937D95	C.U.P.: H21B20000010004	SIOPE: 2.02.01.09.012	
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali				
Finanziato con :	AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 854,00 € -				
Beneficiario:	0004281 - ENEL SOLE S.R.L. *				

**Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.89 del 22/05/2023****ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA**

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 546/0	Data: 07/02/2023	Importo:	2.084,16
Oggetto:	CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI -incentivo di cui all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per il personale)				
Capitolo:	2023 14631	LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.U.P.: H21B20000010004	SIOPE: 2.02.01.09.012		
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali				
Finanziato con :	AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 2.084,16 € -				
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA					
Importo Variazione:	-587,84	Annotazioni:	Incrementato impegno: 2023-550/0		

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 547/0	Data: 07/02/2023	Importo:	521,00
Oggetto:	CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI -incentivo di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) - da destinare al finanziamento dei lavori				
Capitolo:	2023 14631	LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.U.P.: H21B20000010004	SIOPE: 2.02.01.09.012		
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali				
Finanziato con :	AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 521,00 € -				
Beneficiario:	0003541 - DIVERSI				
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA					
Importo Variazione:	-147,00	Annotazioni:	Incrementato impegno: 2023-550/0		

**Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.89 del 22/05/2023****ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA**

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 548/0	Data: 07/02/2023	Importo:	0,00
Oggetto:	CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI - IRAP su incentivo funzioni tecniche				
Capitolo:	2023 14631	LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.U.P.: H21B20000010004	SIOPE: 2.02.01.09.012		
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali					
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA					
Importo Variazione: -183,46		Annotazioni: Incrementato impegno: 2023-550/0			

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 550/0	Data: 07/02/2023	Importo:	5.024,20
Oggetto:	CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI - arrotondamento e imprevisti				
Capitolo:	2023 14631	LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE			
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.U.P.: H21B20000010004	SIOPE: 2.02.01.09.012		
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali					
Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 5.024,20 € -					

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

CASATENOVO li, 23/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la Sede del Comune di Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/98 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 23/05/2023

